
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 33 

privind actualizare date de identificare teren care aparţine domeniului privat al comunei Leorda 

 

Întrunit în ședința ordinară din 26.06.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 96/19.06.2024,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 3164/19.06.2024,  

luând în considerare  

 

 - Avizul Comisiei juridică, disciplină, muncă şi protecţie socială, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene; 

 - Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură; 

 - Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, culte, activităţi social-culturale, sportive, 

tineret şi de agrement; 
 

în conformitate cu prevederile cuprinse în: 

 

 - art. 6 alin. 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,  

 - Hotărârea nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi 

al judeţelor; 

 - art. 354 - 357 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 10 din 26.02.2010 privind atestarea apartenenţei la domeniul privat 

al comunai Leorda a unor terenuri; 

  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 ART 1. Se aprobă reactualizarea de date a bunului care aparţine doemniului privat al comunei 

Leorda, prins în Anexa nr. 1 la HCL nr. 10 din 26.02.2010, poziţia nr. 24, după cum urmează:  

https://idrept.ro/00209662.htm
https://idrept.ro/00209662.htm
https://idrept.ro/00209662.htm
https://idrept.ro/00209662.htm


 

Nr. 

crt. 

Parcela 

cadastral
ă 

Sat 
Arabil 

ha 

Păşuni 

Ha 

Fâneţe 

Ha 

Livezi 

Ha 

Cu

rţi 
Ha 

Ape 

Stuf 

Păduri 

Ha 

Alte 

terenuri 

Situaţia 

actuală 

Total 

Ha 

Valoare 

de 
inventar 

24 447 

Dolina 

Zona 

Drum 

Roşu 

Dumitru 

- 0,1106 - - - - - - 
Neinta

-bulat 
0.1106 221 

 

 ART 2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local al comunei Leorda nr. 10 din 26.02.2010 

rămân neschimbate.  

 ART 3. Prezentahotărâre se va comunica de către secretarul COMUNEI LEORDA în vederea 

ducerii sale la îndeplinire:  

 - Primarului COMUNEI LEORDA 

 - Instituției Prefectului Judeţului BOTOSANI 

 - Persoanelor interesate 

 ART 4. Prezenta hotărâreva fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei 

precum şi prin publicare pe website-ul propriu al comunei Leorda.  

 

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ  

        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

 ANGHELUŞI CONSTANTIN    LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 26.06.2024, cu 10 voturi “pentru” . 

 

   

 

 

 

 

 


